无法找到该页

您正在搜索的页面可能已经删除、更名或暂时不可用。

请尝试以下操作：

    欢迎光临中华护理学会  [白象科技  2007年2月18日   关键字

  您现在的位置： 中华护理学会 >> 政策法规 >> 正文

   《医疗机构口腔诊疗器械消毒技术操作规范》的通知    热

《医疗机构口腔诊疗器械消毒技术操作规范》的通知

［ 作者：佚名    转贴自：中华人民共和国卫生部网站    点击数：1792    更新时间：2005-10-15    文章录入：admin ］

卫生部关于印发《医疗机构口腔诊疗器械消毒技术操作规范》的通知
--------------------------------------------------------------------------

    为进一步加强医疗机构口腔诊疗器械消毒工作，保障医疗质量和医疗安全，我部组织有
关专家，在调查研究的基础上制定了《医疗机构口腔诊疗器械消毒技术操作规范》（以下简
称《规范》），现印发给你们，请遵照执行，并提出以下要求：

    一、各级各类医疗机构必须高度重视口腔诊疗器械消毒工作，将口腔诊疗器械消毒质量
纳入医疗质量和医疗安全管理。本《规范》实施前，开展口腔科诊疗科目服务的医疗机构必
须按照《规范》的要求进行自查和整改工作，建立健全并落实有关口腔诊疗器械消毒的各项
规章制度，切实保证消毒质量，达到本《规范》要求，预防和控制因口腔诊疗器械消毒问题
导致的医院感染和医源性感染。

    二、加强《规范》的学习和培训工作。开展口腔科诊疗科目服务的医疗机构，必须认真
组织学习和全面贯彻本《规范》，有关的医院感染管理人员、从事口腔诊疗服务和口腔诊疗
器械消毒工作的医务人员应当接受相应培训，正确掌握消毒灭菌技术。

    三、各级卫生行政部门要加强对医疗机构口腔诊疗器械消毒工作的监督管理，不符合本
《规范》要求的医疗机构，不得开展相应的口腔科诊疗科目服
务。

                                                  二○○五年三月三日

附件：

医疗机构口腔诊疗器械消毒技术操作规范

第一章  总  则

第一条    为规范医疗机构口腔诊疗器械的消毒工作，保障医疗质量和医疗安全，制定本规

范。
第二条    本规范适用于综合医院口腔科、口腔医院、口腔诊所等开展口腔科诊疗科目服务
的医疗机构。
第三条    开展口腔科诊疗科目服务的医疗机构，必须将口腔诊疗器械的消毒工作纳入医疗
质量管理，确保消毒效果。
第四条    各级地方卫生行政部门负责辖区内医疗机构口腔诊疗器械消毒工作的监督管理。

第二章  基本要求

第五条    开展口腔科诊疗科目服务的医疗机构应当制定并落实口腔诊疗器械消毒工作的各
项规章制度，建立、健全消毒管理责任制，切实履行职责，确保消毒工作质量。
第六条    从事口腔诊疗服务和口腔诊疗器械消毒工作的医务人员，应当掌握口腔诊疗器械
消毒及个人防护等医院感染预防与控制方面的知识，遵循标准预防的原则，严格遵守有关的
规章制度。
第七条    医疗机构应当根据口腔诊疗器械的危险程度及材质特点，选择适宜的消毒或者灭
菌方法，并遵循以下原则：
一、进入病人口腔内的所有诊疗器械，必须达到“一人一用一消毒或者灭菌”的要求。
二、凡接触病人伤口、血液、破损粘膜或者进入人体无菌组织的各类口腔诊疗器械，包括牙
科手机、车针、根管治疗器械、拔牙器械、手术治疗器械、牙周治疗器械、敷料等，使用前
必须达到灭菌。
三、接触病人完整粘膜、皮肤的口腔诊疗器械，包括口镜、探针、牙科镊子等口腔检查器
械、各类用于辅助治疗的物理测量仪器、印模托盘、漱口杯等，使用前必须达到消毒。
四、凡接触病人体液、血液的修复、正畸模型等物品，送技工室操作前必须消毒。
五、牙科综合治疗台及其配套设施应每日清洁、消毒，遇污染应及时清洁、消毒。
六、对口腔诊疗器械进行清洗、消毒或者灭菌的工作人员，在操作过程中应当做好个人防护
工作。
第八条    医务人员进行口腔诊疗操作时，应当戴口罩、帽子，可能出现病人血液、体液喷
溅时，应当戴护目镜。每次操作前及操作后应当严格洗手或者手消毒。
医务人员戴手套操作时，每治疗一个病人应当更换一付手套并洗手或者手消毒。
第九条 口腔诊疗过程中产生的医疗废物应当按照《医疗废物管理条例》及有关法规、规章
的规定进行处理。
第十条 口腔诊疗区域和口腔诊疗器械清洗、消毒区域应当分开，布局合理，能够满足诊疗
工作和口腔诊疗器械清洗、消毒工作的基本需要。

第三章    消毒工作程序及要点

第十一条 口腔诊疗器械消毒工作包括清洗、器械维护与保养、消毒或者灭菌、贮存等工作
程序。
第十二条  口腔诊疗器械清洗工作要点是：
一、口腔诊疗器械使用后，应当及时用流动水彻底清洗，其方式应当采用手工刷洗或者使用
机械清洗设备进行清洗。
二、有条件的医院应当使用加酶洗液清洗，再用流动水冲洗干净；对结构复杂、缝隙多的器
械，应当采用超声清洗。
三、清洗后的器械应当擦干或者采用机械设备烘干。
第十三条  口腔诊疗器械清洗后应当对口腔器械进行维护和保养，对牙科手机和特殊的口腔
器械注入适量专用润滑剂，并检查器械的使用性能。
第十四条  根据采用的消毒与灭菌的不同方式对口腔诊疗器械进行包装，并在包装外注明消
毒日期、有效期。
采用快速卡式压力蒸汽灭菌器灭菌器械，可不封袋包装，裸露灭菌后存放于无菌容器中备
用；一经打开使用，有效期不得超过4小时。
第十五条  牙科手机和耐湿热、需要灭菌的口腔诊疗器械，
首选压力蒸汽灭菌的方法进行灭菌，或者采用环氧乙烷、等离子体等其他灭菌方法进行灭

菌。
对不耐湿热、能够充分暴露在消毒液中的器械可以选用化学方法进行浸泡消毒或者灭菌。在
器械使用前，应当用无菌水将残留的消毒液冲洗干净。
第十六条 每次治疗开始前和结束后及时踩脚闸冲洗管腔30秒，减少回吸污染；有条件可配
备管腔防回吸装置或使用防回吸牙科手机。
第十七条  口腔诊疗区域内应当保证环境整洁，每日对口腔诊疗、清洗、消毒区域进行清
洁、消毒；每日定时通风或者进行空气净化；对可能造成污染的诊疗环境表面及时进行清
洁、消毒处理。每周对环境进行一次彻底的清洁、消毒。

第四章    消毒与灭菌效果监测

第十八条  医疗机构应当对口腔诊疗器械消毒与灭菌的效果进行监测，确保消毒、灭菌合
格。
灭菌效果监测采用工艺监测、化学监测和生物监测。工艺监测包括灭菌物品、洗涤、包装质
量合格；灭菌物品放置灭菌器的方法合格；灭菌器的仪表运行正常；灭菌器的运行程序正
常。
第十九条  新灭菌设备和维修后的设备在投入使用前，应当确定设备灭菌操作程序、灭菌物
品包装形式和灭菌物品重量，进行生物监测合格后，方可投入使用。
在设备灭菌操作程序、灭菌物品包装形式和灭菌物品重量发生改变时，应当进行灭菌效果确
认性生物监测。
灭菌设备常规使用条件下，至少每月进行一次生物监测。
第二十条  采用包装方式进行压力蒸汽灭菌或者环氧乙烷灭菌的，应当进行工艺监测、化学
监测和生物监测；采用裸露方式进行压力蒸汽灭菌的，应当对每次灭菌进行工艺监测、化学
监测，按要求定期进行生物学监测。
第二十一条  使用中的化学消毒剂应当定期进行浓度和微生物污染监测。
浓度监测：对于含氯消毒剂、过氧乙酸等易挥发的消毒剂应当每日监测浓度，对较稳定的消
毒剂如2%戊二醛应当每周监测浓度。
微生物污染监测：使用中的消毒剂每季度监测一次，使用中的灭菌剂每月监测一次。
第五章  附  则
第二十二条  本规范自2005年5月1日起施行。
原《医院感染管理规范》（试行）及其它与本规范不一致的规定以本规范为准。

● 上一篇文章： 中国医学教育改革和发展纲要

● 下一篇文章： 医疗机构传染病预检分诊管理办法

【发表评论】【告诉好友】【打印此文】【关闭窗口】

 最新5篇热点文章

● 磁共振检查病人焦虑的护理…[24]

● 护士 条例[222]

● 让世界听到中国护士的声音…[160]

● 陈竺：六方面深化医疗卫生…[83]

● 护理的力量：跨越大海、心…[171]

   最新5篇推荐文章

● 选派护士赴美带薪实习[17142]

● 人禽流感疫情预防控制技术…[4058]

● 医疗机构传染病预检分诊管…[3931]

● 中华护理学会章程[6394]

● 中华护理学会简介[9006]

   相 关 文 章

没有相关文章

   网友评论：（只显示最新10条。评论内容只代表网友观点，与本站立场无关！）

    没有任何评论

| 设为首页 | 加入收藏 | 联系站长 | 友情链接 | 版权申明 |

版权所有 Copyright© 2005 中华护理学会  站长：吴积云

  页面执行时间：343.75毫秒